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Svar på motion av Tobias Smedberg (V) och 
Hanna Victoria Mörck (V) om förebyggande 
stressutbildning för ökad jämställdhet  

Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta 

1. att besvara motionen med föredragningen i ärendet. 

 

Ärendet 

Tobias Smedberg (V) och Hanna Victoria Mörck (V) föreslår i en motion väckt 25 mars 

2019 att kommunfullmäktige beslutar att utreda möjligheterna till en satsning på 

elevhälsan för att stärka Uppsalas ungas förmåga att hantera stress.  

Motionen återges som bilaga. 

Beredning 

Ärendet har beretts av utbildningsförvaltningen och kommunledningskontoret. 

Perspektiven för barn och jämställdhet har beaktats i ärendet. Näringslivsperspektivet 

bedöms inte relevant i ärendet. 

Föredragning 

Enligt Liv och hälsa ung1 2011 uppfattade 90 procent av pojkarna och 81 procent av 

flickorna i länet att de allmänt sett mådde bra eller mycket bra. År 2019 har detta 
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sjunkit till att 80 procent av pojkarna och endast 60 procent av flickorna uppfattar att 
de mår bra eller mycket bra.  

Alla elever i Uppsala kommun erbjuds att träffa skolsköterskan för ett hälsobesök 
minst fyra gånger under grundskoletiden samt minst en gång på gymnasiet. I stort sett 
alla elever deltar i hälsobesöket.  

I samband med hälsobesöket besvarar eleven ett hälsoformulär i årskurs 7 och i 

årskurs 1 på gymnasiet. I hälsoformuläret får eleven påståendet ”Jag känner mig 
stressad över skolarbetet”. Under läsåret 2018/19 angav 22 procent av eleverna i 
årskurs 7 att påståendet stämmer bra eller stämmer mycket bra. I årskurs 1 på 
gymnasiet var motsvarande siffra 34 procent. 

En ökad allmän stress bedöms handla om till exempel betygssystemet, minskat antal 
timmar sömn, minskad förmåga att hantera motgångar, stress i samband med 

hantering av digitala medier med mera. 

Redan i dag samarbetar elevhälsoteam och pedagoger för att förebygga elevers 

skolstress. Det kan till exempel handla om:  

• information och råd kring sömnbehov, fysisk aktivitet, rutiner, sovtider samt 
hur eleven kan skapa möjligheter till vila och avkoppling 

• stöd i studieteknik och tidsplanering  

• stöd vid situationer där eleven ska tala inför andra  

• stöd till elever som undviker skolidrott. 
 

Den negativa utvecklingen av elevernas upplevda stressnivåer är mycket allvarlig och 
det är prioriterat att fortsätta utveckla ett mer hälsofrämjande och förebyggande 

arbete inom elevhälsan.  

Under 2020 kommer en gemensam satsning för hälsofrämjande åtgärder att göras 
inom grundskola och gymnasieskola. Samtliga skolors elevhälsopersonal kommer att 

få kompetensutveckling i syfte att öka det förebyggande och hälsofrämjande arbetet, 

och försöksverksamhet kommer att genomföras med program och metoder för att 

stärka elevers motståndskraft och förebygga stress och psykisk ohälsa.  
 

Inom gymnasiet genomförs dessutom under 2020 en försöksverksamhet på tre av 

enheterna med heltidsmentorer eller socialpedagoger som en insats kopplat till 
elevers mående och skolresultat. 

Ekonomiska konsekvenser 

Inte aktuellt med föreliggande förslag till beslut. 

Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse daterad 10 december 2019 

• Bilaga 1, Motion av Tobias Smedberg (V) och Hanna Victoria Mörck (V) om 
förebyggande stressutbildning för ökad jämställdhet   
 

Utbildningsförvaltningen 
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